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Zawór elektromagnetyczny do gazów i cieczy

Przedmiotem wynalazku jest zawór elektroma¬
gnetyczny do gazów i cieczy z tłokiem rozdziel¬
czym sterowanym przepływającym czynnikiem
oraz"elektromagnesem mającym zastosowanie jako
zawór trójdrogowy, dwudrogowy zawód zwrotny, 5
w układach pneumatycznych i hydraulicznych, ste¬
rowania, blokady, sygnalizacji oraz napędu.

Istniejące rozwiązania zaworów ze sterowaniem
położenia tłoka rozdzielczego za pomocą elektro¬
magnesu oraz za pomocą przepływającego czynni- 10
ka — posiadają budowę skomplikowaną, składają¬
cą się z dużej liczby elementów. Wydzielony na
przykład elektromagnes jako oddzielny podzespół
zwiększa gabaryty, ciężar, ilość części oraz zwię¬
ksza ilość powierzchni ruchomych współpracują- 15
cych ze sobą, co powoduje zwiększenie oporów
ruchu, niższą sprawność. Złożoność budowy wyma¬
ga z kolei dużych dokładności wykonania i mon¬
tażu. To samo dotyczy złożonych zaworów, stero¬
wanych pomocniczym zaworem elektromagnetycz- 2o
nym.

Poza tym większość zaworów jest budowana ja¬
ko zawory jednoczynnościowe. Stosowane w złożo¬
nych układach sterowania i napędu układy zawo¬
rów jednoczynnościowych spełniające więcej fun- 25
keji zwiększają liczbę elementów, oraz rozbudowu¬
ją te układy. Złożoność budowy zarówno jedno¬
czynnościowych zaworów, jak i złożoność budowy
układów zaworów jest często przyczyną zawodnoś¬
ci w działaniu. . 30

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych wad
i niedogodności znanych zaworów i skonstruowa¬
nie zaworu, który składałby się z niewielkiej licz¬
by elementów nie wymagających dużych dokład¬
ności wykonania i mógłby być stosowany w ukła¬
dach pneumatycznych i hydraulicznych sterowa¬
nia, blokady, sygnalizacji oraz napędu jako zawór
trójdrogowy, dwudrogowy lub zawór zwrotny
i również jako zawór samoczynnego przesterowa-
nia w przypadku zasilania na przemian jednego
odbiornika z dwóch źródeł.

Cel ten został osiągnięty dzięki temu, że zaopa¬
trzono zawór w szczelną komorę rozdzielczą, z osa¬
dzonym w niej suwliwie tłokiem rozdzielczym
i z nasadzoną na nią cewką. Komora jest utworzo¬
na w elementach z materiałów magnetycznych po¬
łączonych tulejką dystansową z materiału niemag¬
netycznego.

Doprowadzenia kanałów do komory są umiesz¬
czone przed czołowymi powierzchniami tłoka roz¬
dzielczego sterowanego elektromagnesem i różnicą
ciśnień w tych kanałach. Tłok rozdzielczy prze¬
mieszcza się swobodnie w zakresie luzu osiowego
równego jego skokowi i zamyka na przemian je¬
den z dwu naprzeciwległych kanałów w zależności
od wzbudzenia elektromagnesu oraz od różnicy
ciśnień w kanałach.

Ścianki komory i powierzchnia boczna tłoka roz¬
dzielczego tworzą kilka wzdłużnych szczelin, lub
wewnątrz tłoka znajdują się wzdłużne kanały
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o przekroju poprzecznym całkowitym równym
lub zbliżonym do przekroju kanałów doprowadza¬
jących, łączące części komory przedzielone tłokiem
rozdzielczym. Elementy zaworu tworzą równocześ¬
nie elektromagnes, przy czym tłok rozdzielczy jest
nurnikiem elektromagnesu prowadzonym powierz¬
chniami wewnętrznymi elementów tworzących ko¬
morę wykonanych z materiałów niemagnetycznych
a między innymi przez powierzchnię wewnętrzną
tulejki dystansowej. Takie prowadzenie tłoka
zmniejsza opory ruchu wynikające z namagneso¬
wania tłoka rozdzielczego.

Ustalenie położenia tłoka rozdzielczego przez róż¬
nicę ciśnień w dwóch naprzeciwległych kanałach
pozwala na zasilanie odbiornika podłączonego do
trzeciego kanału na przemian z dwóch źródeł za¬
silania, podłączonych do dwóch naprzemianległych
kanałów.

Zawór elektromagnetyczny, prosty w budowie,
składający się z niewielkiej liczby nieskompliko¬
wanych elementów nie wymagających dużych do¬
kładności wykonania cechuje się niskimi kosztami
wytwarzania i eksploatacji przy dużej niezawo¬
dności działania. Z uwagi na występujący w nim
tylko jeden element ruchomy tłok o stosunkowo
małej masie — zwłoka czasowa w działaniu zawo¬
ru jest mała. Możliwości łączeniowe tego zaworu
pozwalają na zastąpienie nim między innymi za¬
woru odcinającego i zaworu samoczynnego prze-
sterowania w przypadku zasilania odbiornika
z dwóch źródeł zasilania — zmniejsza to ilość ele¬
mentów sterujących w układzie sterowania lub
napędu.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia zawór w widoku z boku w częścio¬
wym przekroju, fig. 2 odmianę tłoka z uwidocznio¬
nym jednym z podłużnych jego kanałów, a fig. 3
przekrój poprzeczny komory zaworu z umieszczo¬
nym w niej tłokiem rozdzielczym.

Zawór składa się z korpusu 1 z wydrążonym
otworem, z którym ma poprzeczne połączenie wy¬
drążony drugi otwór stanowiący kanał A.

W środkowy otwór korpusu 1 z jednej strony
wmontowany jest łącznik 2 posiadający wydrążo¬
ny otwór stanowiący kanał B, z drugiej strony
z korpusem 1 połączona jest tulejka dystansowa 3
i tulejka 4, która jest połączona ze stopą 5 z wy¬
drążonym w środku kanałem C, której położenie
ustala nakrętka 6. W tulejkę wtłoczony jest pier¬
ścień 3a. Elementy 1, 2, 3, 4, 5 tworzą szczelną
komorę R, wewnątrz której suwliwie usytuowany
jest tłok rozdzielczy 7 w ten sposób, że może się
przemieszczać w zakresie luzu L przymykając na
przemian kanał B lub C oraz że między ściankami
komory R, utworzonymi przez elementy 2, 3, 4
a tłokiem rozdzielczym 7 znajduje się co najmniej
jedna lub kilka wzdłużnych szczelin P o łącznym
przekroju równym lub zbliżonym do przekroju ka¬
nału A czy B.

Doprowadzenie kanału A do komory R znajduje
się przed jedną z czołowych powierzchni tłoka
rozdzielczego 7, Na elementy zaworu 1, 2, 3, 4, 5
tworzące komorę R nasadzona jest obudowa 8
wraz z cewką 9 elektromagnesu w ten sposób, aby
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czołowa powierzchnia tłoka rozdzielczego 7, który
jest równocześnie nurnikiem elektromagnesu utwo¬
rzonego z elementów 1, 3, 4, 7, 8, 9, znajdowała się
wewnątrz cewki 9, najlepiej w środku.

5 Tulejka dystansowa 3 oraz pierścień 3a wykona¬
ne są z materiałów niemagnetycznych, na przykład
z brązu lub z mosiądzu i posiadają średnicę otwo¬
ru mniejszą od średnicy otworu korpusu 1 i otwo¬
ru tulejki 4 tworzących komorę R, w której umie-

io szczony jest tłok rozdzielczy 7. Zapewnia to dobre
prowadzenie tego tłoka i zmniejszenie oporów jego
ruchu, zwłaszcza przy wzbudzonym elektromag¬
nesie.

Tłok rozdzielczy 7 i korpus 1 posiadają czołowe
15 powierzchnie usytuowane wewnątrz cewki 9, uk¬

ształtowane w postaci ściętego stożka lub innej po¬
wierzchni zbliżonej. Daje to zwiększenie powierz¬
chni współpracy stożkowych powierzchni korpusu
1 i tłoka rozdzielczego 7 tworzących szczelinę S

20 oraz zmniejszenie zmian szczeliny S przy ruchu
tłoka w zakresie luzu L.

Jest to szczególnie korzystne dla obwodu magne¬
tycznego elektromagnesu, którego oporność magne¬
tyczna dzięki temu znacznie się obniża. Element:

25 stopa 5 lub łącznik 2 jest połączony, odpowiednio
z korpusem 1 lub tulejką 4 za pomocą połączenia
gwintowego, zapewniającego regulację skoku tłoka.

Doprowadzony czynnik kanałem B działa na po¬
wierzchnię czołową tłoka rozdzielczego 7 i przesu-

30 wa go w krańcowe położenie do oparcia o stopę 5.
Następuje zamknięcie kanału C i połączenie kana¬
łów A i B.

Doprowadzenie czynnika kanałem C powoduje
przemieszczenie tłoka rozdzielczego 7 i zamknięcie

35 kanału B oraz połączenie kanału C szczelinami P
i S z kanałem A. W ten sposób uzyskuje się prze¬
mienne zasilanie odbiornika podłączonego do kana¬
łu A z dwóch źródeł zasilania podłączonych do ka¬
nałów B i C.

40 W przypadku doprowadzenia czynnika kanałem
A, wpływający do komory R czynnik dynamicznie
oddziałuje na powierzchnię czołową tłoka roz¬
dzielczego 7 powodując jego przemieszczenie w
krańcowe położenie do oparcia o stopę 5, a tym

45 samym zamknięcie kanału C oraz połączenie kana¬
łów A i B. Wzbudzenie cewki 9 elektromagnesu
powoduje wciągnięcie tłoka rozdzielczego 7 do
wnętrza cewki 9 i zamknięcie kanału B oraz po¬
łączenie kanału A szczelinami S i P z kanałem C-

50 W ten sposób uzyskuje się przemienne zasilanie
dwóch odbiorników podłączonych do kanałów B
i C ze źródła zasilania podłączonego do kanału A.

Po zamknięciu kanału C zawór staje się dwu-
drożnym zaworem sterowanym za pomocą elektro-

55 magnesu, a po zamknięciu kanału B zawór staje
się zaworem zwrotnym.

Umieszczenie doprowadzenia kanału A przed
przednią stronę tłoka rozdzielczego 7 pozwala na
zasilanie przemienne dwóch odbiorników z jednego

60 źródła zasilania.
Wynalazek nie wyczerpuje wszystkich przykła¬

dów rozwiązań konstrukcyjnych. W tej wersji mo¬
że być stosowany jako zawór trójdrogowy, dwu-
drogowy, zawór zwrotny oraz jako zawór przełą-

65 czający samoczynnie.
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Zastrzeżenie patentowe

Zawór elektromagnetyczny do gazów i cieczy,
posiadający komorę rozdzielczą z osadzonym w
niej suwliwie tłokiem rozdzielczym i cewkę ele¬
ktromagnesu nasadzoną na jego korpus, mający
zastosowanie jako zawór trójdrogowy, dwudrogo-
wy lub zawór zwrotny, znamienny tym, że tłok
rozdzielczy (7) osadzony jest z luzem osiowym (L)
równym jego skokowi, a doprowadzenia kanału (A)
jak i leżących po przeciwnych stronach tłoka roz¬
dzielczego (7) kanałów (B) i (C) do komory (R) są

10

6

umieszczone przed czołowymi powierzchniami tło¬
ka rozdzielczego sterowanego różnicą ciśnień w
tych kanałach, przy czym ścianki komory (R) i po¬
wierzchnia boczna tłoka rozdzielczego (7) tworzą
kilka wzdłużnych szczelin (P), lub wewnątrz tłoka
rozdzielczego znajdują się wzdłużne kanały (0),
o łącznym przekroju poprzecznym równym lub
zbliżonym do przekroju kanału (A) lub (B) oraz
tłok rozdzielczy jest zarazem nurnikiem elektro¬
magnesu, prowadzonym wewnątrz komory (R) po¬
wierzchniami elementu lub elementów tworzących
komorę, z materiałów niemagnetycznych (3) (3a).

Fig.2
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